

MUNICÍPIO DE ITACURUBI-RS.**DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS****(3º) Quadrimestre****Exercício 2018.**

Em cumprimento à Lei Complementar nº 101, de 2000, art. 9º, § 4º, o poder Executivo do Município de Itacurubi -RS vem demonstrar e avaliar as metas fiscais do (3º) quadrimestre do exercício.

A presente avaliação e demonstração têm como referência a metodologia orientada pela Secretaria do Tesouro Nacional.

As metas fiscais de receitas, despesas, dívida pública consolidada, dívida consolidada líquida, resultado nominal e primário, objeto da presente demonstração e avaliação, foram estabelecidas no anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei nº 1745/17, nos termos do art. 4º, §§ 1º e 2º da Lei Complementar nº 101, de 2000.

Para o planejamento e execução orçamentária do exercício, em função da necessidade de planejamento mensal, (LC 101, art. 8º), as metas foram desdobradas mensalmente e seguem demonstradas, para efeitos de avaliação, em metas quadrimestrais:

ESPECIFICAÇÃO	Exercício 20			
	1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre	Exercício Fixadas na LDO
Receita Total	6.566.093,00	6.566.093,00	6.566.093,00	19.698.279,00
Receitas Primárias (I)	6.566.666,67	6.566.666,67	6.566.666,66	19.700.000,00
Despesa Total	6.566.093,00	6.566.093,00	6.566.093,00	19.698.279,00
Despesas Primárias (II)	6.910.000,00	6.910.000,00	6.910.000,00	20.730.000,00
Resultado Primário (III) = (I – II)	-343.333,33	-343.333,33	-343.333,34	-1.030.000,00
Resultado Nominal	400.000,00	400.000,00	400.000,00	1.200.000,00
Dívida Pública Consolidada	0	0	0	0
Dívida Consolidada Líquida	0	0	0	0



O (3º) quadrimestre, objeto desta demonstração e avaliação, obteve a seguinte realização comparado com o planejamento e projeção para o exercício conforme as metas fixadas na LDO de 2018:

ESPECIFICAÇÃO	Prevista até quadrimestre	Realizada até quadrimestre
Receita Total	19.698.279,00	16.282.221,28
Receitas Primárias (I)	19.700.000,00	16.094.318,71
Despesa Total	19.698.279,00	16.000.345,09
Despesas Primárias (II)	20.730.000,00	15.714.732,64
Resultado Primário (III) = (I - II)	-1.030.000,00	379.586,07
Resultado Nominal	1.200.000,00	187.902,57
Dívida Pública Consolidada	0	0
Dívida Consolidada Líquida	0	0

Para o atingimentos das metas fiscais foi controlado a execução da despesa, sendo que não houve necessidade de limitação de empenhos, sendo que o resultado nominal abaixo da linha foi de R\$ - 52.896,85 e o resultado primário abaixo da linha foi de R\$ -268.346,39 em anexo os demonstrativos.

A despesa de Pessoal do Exercício de 2018 ficou em R\$ 8.016.536,49 correspondendo a 47,54% da R.C.L que foi de R\$ 16.863.121,10

A despesa de Educação em 2018 foi de R\$ 4.994.380,68 da receita de impostos de R\$ 14.894.294,19 correspondendo a 33,53%

A despesa da Saúde em 2018 foi de R\$ 2.856.298,82 da receita de impostos de R\$ 14.894.294,19 correspondendo a 19,18%.

Os restos a pagar em 31.12.2018 tem cobertura financeira.

ITACURUBI ,05 DE FEVEREIRO DE 2019

JOSE RUBEM LOUREIRO CORREIA
Prefeito Municipal

LUCIANO FORTES
Sec.da Fazenda e Administração

ERIO DO AMARAL FERNANDES
Contador

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Quadrimestre/2018

Página 1

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	16.550.779,00	16.158.540,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.200.600,00	1.107.735,91
IPTU	87.000,00	107.995,02
ISS	129.000,00	149.531,41
ITBI	315.000,00	234.976,74
IRRF	166.000,00	188.744,79
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	503.600,00	426.487,95
Contribuições	280.000,00	296.240,34
Receita Patrimonial	174.000,00	187.902,57
Aplicações Financeiras (II)	174.000,00	187.902,57
Outras Receitas Patrimoniais		
Transferências Correntes	14.517.100,00	14.152.652,83
Cota-Parte do FPM	6.609.500,00	6.581.182,67
Cota-Parte do ICMS	4.400.000,00	4.272.176,57
Cota-Parte do IPVA	100.800,00	114.196,90
Cota-Parte do ITR		
Transferências da LC 87/1996	25.600,00	21.728,08
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	1.740.000,00	1.513.526,51
Outras Transferências Correntes	1.641.200,00	1.513.565,57
Demais Receitas Correntes	379.079,00	414.008,64
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	379.079,00	414.008,64
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	16.376.779,00	15.970.637,72
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.047.500,00	123.680,99
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	4.047.500,00	123.680,99
Convênios	1.767.500,00	123.680,99
Outras Transferências de Capital	2.280.000,00	
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.047.500,00	123.680,99
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.424.279,00	16.094.318,71

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	16.809.516,68	15.020.396,91	14.969.802,29	14.969.766,29	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	9.566.368,50	8.921.632,86	8.921.632,86	8.921.632,86			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)							
Outras Despesas Correntes	7.243.148,18	6.098.764,05	6.048.169,43	6.048.133,43			
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV) = (XIII - XIV)	16.809.516,68	15.020.396,91	14.969.802,29	14.969.766,29	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.248.946,80	979.948,18	747.112,11	744.966,35	0,00	0,00	0,00
Investimentos	5.248.946,80	979.948,18	747.112,11	744.966,35			
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiame. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	5.248.946,80	979.948,18	747.112,11	744.966,35			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	22.058.463,48	16.000.345,09	15.716.914,40	15.714.732,64			
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					379.586,07		

JOSE RUBEM LOUREIRO CORREIA
 Prefeito Municipal

LUCIANO FORTES
 Sec. da Fazenda e Administração

ERIO DO AMARAL FERNANDES
 Contador

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 2

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Quadrimestre/2018

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-1.030.000,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	187.902,57
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	187.902,57
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.200.000,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Quadrimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	3.865.254,00	3.812.357,15
Disponibilidade de Caixa	3.152.900,80	3.170.283,85
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.183.479,13	3.173.315,21
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	30.578,33	3.031,36
Demais Haveres Financeiros	712.353,20	642.073,30
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.865.254,00	-3.812.357,15
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-52.896,85	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Quadrimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		27.546,97
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (I)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
OUTROS AJUSTES (XXXV)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-80.443,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-268.346,39
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.078.371,97
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais		993.259,32
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:
Nota:


JOSE RUBEM LOUREIRO CORREIA
 Prefeito Municipal


LUCIANO FORTES
 Sec. da Fazenda e Administração


ERIO DO AMARAL FERNANDES
 Contador